PREV-XANGRI-LÁ
MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ/RS
COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA Nº 05/2025 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO
PREV-XANGRI-LÁ

Aos vinte e dois dias do mês de maio de dois mil  e vinte e cinco,  reuniram-se,  em
atendimento à Portaria 14/2022 do Prev-Xangri-Lá, os membros Bruno Oliveira Fraga, gestor de
recursos,  Heloisa  Alves  da  Rosa,  diretora-presidente  do  Prev-Xangri-Lá,  Franciele  Aguirres
Pereira,  representante  do Conselho de Administração,  Hélio  Bogado Neto,  representante  do
poder legislativo e Bruno Alberton Machado, representante do poder executivo.

Os relatórios de abril de 2025 foram explanados, referente às rentabilidades dos fundos
de investimento, meta atuarial, composição e enquadramento da carteira de investimentos do
Prev-Xangri-Lá.  Conforme demonstrado nos relatórios,  os fundos apresentaram rentabilidade
mensal de 1,14%, atingindo 125,02% da meta. Quanto à rentabilidade anual, está em 4,13%,
atingindo 97,16% da meta.

Constataram que a reunião foi  realizada na data de hoje,  em razão de que na data
marcada não havia quórum.

Deliberaram sobre o valor dos cupons pagos na data de 15/05, no montante total de R$
1.434.000,00, o qual, para evitar a perda de rentabilidade, foi aplicado temporariamente no fundo
BB  PERFIL  DI.  Decidiram  aplicar  o  montante  em  um  fundo  atrelado  ao  índice  IRF-M  1,
considerando  que,  conforme  relataram  os  membros  participantes  do  XXIII  Seminário  Sul-
Brasileiro de Previdência Pública, promovido pela AGIP entre os dias 07 e 09 de maio de 2025,
diversos palestrantes e profissionais do mercado destacaram a oportunidade de investimento
nesse índice. Além disso, essa também é uma recomendação da consultoria de investimentos
Referência.  Os membros entendem que, com a possível  queda da Selic,  os fundos DI (que
seguem de perto a taxa básica) tendem a entregar rendimentos menores. Assim, aplicar em um
fundo IRF-M 1 pode aumentar a rentabilidade com risco relativamente baixo. Após a análise das
opções de fundos disponíveis nos bancos credenciados, constatou-se que o fundo do banco Itaú
tem o seu fundo com destaque, conforme demonstrado na tabela abaixo.

Ainda,  os  membros  credenciaram  instituições  financeiras:  o  administrador  BTG
PACTUAL  SERVICOS  FINANCEIROS  S.A.,  CNPJ  59.281.253/0001-23  (termo  de
credenciamento 01/2025, processo 165.324/2025) e o administrador BANCO DAYCOVAL S/A.,
CNPJ 62.232.889/0001-90 (termo de credenciamento 02/2025, processo 165.325/2025).

Nada mais a tratar por hora, esta ata é lida e aprovada por todos os presentes, conforme
as assinaturas digitais.

Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://xangrilacv.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/A1E73F9E58DF41419D9ABEAD580C4613Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://xangrila.flowdocs.com.br/public/assinaturas/38A29C27D45042B7B7D13A5AEDB6A868

CÂMARA MUNICIPAL DE XANGRI-LÁ - RS

RUA RIO DOURADINHO, 1385 - CNPJ: 94.436.367/0001-04

XANGRI-LÁ - RS- CEP: 95.588-000

FONE: (51) 3689-1081

CÓDIGO DE ACESSO

A1E73F9E58DF41419D9ABEAD580C4613

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://xangrilacv.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/A1E73F9E58DF41419D9ABEAD580C4613

Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://xangrilacv.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/A1E73F9E58DF41419D9ABEAD580C4613Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://xangrila.flowdocs.com.br/public/assinaturas/38A29C27D45042B7B7D13A5AEDB6A868

https://xangrilacv.flowdocs.com.br:2053/public/assinaturas/A1E73F9E58DF41419D9ABEAD580C4613

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ - RS

AV. ELMAR RICARDO WAGNER, 854 - CNPJ 94.436.474/0001-24

XANGRI-LÁ - RS - CEP:9588-000

FONE: (51) 3689 0600 - WWW.XANGRILA.RS.GOV.BR

CÓDIGO DE ACESSO

38A29C27D45042B7B7D13A5AEDB6A868

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://xangrila.flowdocs.com.br/public/assinaturas/38A29C27D45042B7B7D13A5AEDB6A868

Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://xangrila.flowdocs.com.br/public/assinaturas/38A29C27D45042B7B7D13A5AEDB6A868

https://xangrila.flowdocs.com.br/public/assinaturas/38A29C27D45042B7B7D13A5AEDB6A868

		2025-05-28T12:35:09-0300
	HELIO DE SOUZA BOGADO NETO

		2025-05-28T14:52:23-0300
	Bruno Oliveira Fraga

		2025-05-28T15:00:19-0300
	FRANCIELE AGUIRRES

		2025-05-28T18:49:09-0300
	Bruno Alberton Machado

		2025-05-29T14:55:21-0300
	HELOISA ALVES DA ROSA